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COMPOSIÇÃO COMP 01 GRELHA DE FERRO FUNDIDO PARA BOCA DE LOBO DIMENSÕES 0,70x1,10m UNIDADE 810,06 817,88

sinapi 88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1 23,89 27,01

sinapi 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 2 18,05 20,40

sinapi-i 574 CANTONEIRA (ABAS IGUAIS) EM FERRO GALVANIZADO, 38,1 MM X 3,17 MM (L X E), 3,48 KG/M M     3,6 38,54 38,54

sinapi-i 552 BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 38,1 MM X 6,35 MM (L X E), 1,89 KG/M M     27,7 22,07 22,07

COMPOSIÇÃO COMP 02

CAIXA PARA BOCA DE LOBO EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS 

1,00x1,70x1,20m UNIDADE 2.394,28 2.528,41

sinapi-i 660 CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN    43,344 2,93 2,93

sinapi-i 2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA L     0,01574 6,28 6,28

sinapi-i 4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,34366 6,05 6,05

sinapi-i 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,40867 2,12 2,12

sinapi-i 5069 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG    0,03625 21,75 21,75

sinapi 5678

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,09972 126,87 130,27

sinapi 5679

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,20318 50,40 53,80

sinapi-i 6193

TABUA  NAO  APARELHADA  *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA M     1,28174 17,31 17,31

sinapi-i 25067 BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136) UN    96,7509 4,73 4,73

sinapi-i 43386

MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO,  DIMENSOES 

*1,20* X 0,15 X 0,30 M UN    1 35,24 35,24

sinapi 87316

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO 

CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 M3 0,00916 396,02 407,20

sinapi 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 21,1978 24,14 27,42

sinapi 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 16,6554 18,05 20,40

sinapi 88628

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO 

COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 M3 0,99137 481,99 490,24

sinapi 89993 GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021 M3 0,07714 869,37 921,45

sinapi 89995 GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021 M3 0,12694 837,45 885,25

sinapi 89996 ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021 KG 2,54698 12,85 13,15

sinapi 89998 ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021 KG 5,09395 12,40 12,63

sinapi 94970

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 M3 0,3901 396,85 404,69

sinapi 97735

PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO 

APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018 M3 0 2.300,33 2.485,92

sinapi 97737

PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 70 LITROS , TAXA DE AÇO 

APROXIMADA DE 70KG/M³. AF_01/2018 M3 0 3.335,86 3.575,54

sinapi 101617

PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M 

(ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 M2 2,9025 2,66 3,03

COMPOSIÇÃO COMP 03 LASTRO DE BRITA 0 APLICADO EM FUNDO DE VALA PARA TUBULAÇÃO DE DRENAGEM M3 126,69 128,40

SINAPI-I 4720 PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE M3    1 94,17 94,17

SINAPI-I 6111 SERVENTE DE OBRAS H     0,3 14,57 16,88

SINAPI 5680

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,2 117,07 120,47

SINAPI 5681

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X2, POTÊNCIA LÍQ. 79 HP, 

CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,20 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 

6.570 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014 CHI 0,1 47,44 50,84

COMPOSIÇÃO COMP 04

MURO DE CONTENÇÃO DE PROPORÇÕES - APROXIMADAMENTE 2,5M DE COMPRIMENTO E 1M 

DE ALTURA - PARA SUSTENTAÇÃO DE PASSEIO/CALÇADA - ESPESSURA 20CM E FECHAMENTO EM 

ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO UNIDADE 1.952,33 2.017,00

SINAPI 96521

ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA 

(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 M3 1,5 38,99 41,10

SINAPI 95957

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA 

EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 M3 0,459 3.410,45 3.518,40

SINAPI 87457

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) 

DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 M2 1,75 98,58 103,26

SINAPI-I 4730

PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, 

SEM FRETE) M3    1 76,67 76,67

SINAPI 95875

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 

30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM 30 1,92 1,95

COMPOSIÇÃO COMP 06

MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE PEDRA DE MÃO PARA EXECUÇÃO DE DRENO RENTE A MURO 

DE ARRIMO - EXCLUSO FORNECIMENTO DE PEDRA M3 1 21,68 24,54

COMPOSIÇÃO COMP 05

MURO DE CONTEÇÃO H=1,60M, COMPRIMENTO 13M. ESPESSURA 20CM DE CONCRETO 

MOLDADO IN LOCO COM FECHAMENTO EM ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO E ATERRO 

COM RACHÃO E SOLO UNIDADE 17.064,55 17.652,95

COMPOSIÇÕES
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SINAPI 99059

LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS 

A CADA 2,00M -  2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018 M 13 51,67 55,60

SINAPI 96521

ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA 

(INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 M3 8,71 38,99 41,10

SINAPI 96523

ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA 

COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017 M3 0,49 83,80 94,88

SINAPI 95957

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA 

EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF_01/2017 M3 3,894 3.410,45 3.518,40

SINAPI 87457

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) 

DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE 

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 M2 11,88 98,58 103,26

SINAPI-I 4730

PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, 

SEM FRETE) M3    9,1377 76,67 76,67

SINAPI 95875

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 

30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 M3XKM 274,131 1,92 1,95

COMPOSIÇÃO COMP 06

MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE PEDRA DE MÃO PARA EXECUÇÃO DE DRENO RENTE A MURO 

DE ARRIMO - EXCLUSO FORNECIMENTO DE PEDRA M3 9,1377 21,68 24,54

SINAPI 96386

EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE 

SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 M3 12,35 6,27 6,53

SINAPI-I 9869 TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 32 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M     6 9,72 9,72

COMPOSIÇÃO COMP 06

MÃO DE OBRA PARA COLOCAÇÃO DE PEDRA DE MÃO PARA EXECUÇÃO DE DRENO RENTE A 

MURO DE ARRIMO - EXCLUSO FORNECIMENTO DE PEDRA M3 21,68 24,54

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3 24,14 27,42

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,8 18,05 20,40

COMPOSIÇÃO BASE 101801

CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO (DIMENSÕES 0,55 x 0,90m), EM 

ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,45 x 0,80 x 1,00 UNIDADE 1.070,97 1.109,85

SINAPI-I 660 CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136) UN    17,85 2,93 2,93

SINAPI-I 2692 DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA L     0,0071 6,28 6,28

SINAPI-I 4491 PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,1554 6,05 6,05

SINAPI-I 4517 SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M     0,1848 2,12 2,12

SINAPI-I 5069 PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11) KG    0,0164 21,75 21,75

SINAPI-I 6193

TABUA  NAO  APARELHADA  *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO - BRUTA M     0,5796 17,31 17,31

SINAPI-I 11245

GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA  12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, 

AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO UN    1 404,65 404,65

SINAPI-I 25067 BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136) UN    34,0507 4,73 4,73

SINAPI 87316

ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO 

CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 M3 0,0028 396,02 407,20

SINAPI 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 6,4667 24,14 27,42

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,081 18,05 20,40

SINAPI 88628

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO 

COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019 M3 0,1516 481,99 490,24

SINAPI 89995 GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021 M3 0,0523 837,45 885,25

SINAPI 89998 ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021 KG 2,0978 12,40 12,63

SINAPI 94970

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021 M3 0,114 396,85 404,69

SINAPI 101616

PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). 

AF_08/2020 M2 0,78 5,41 6,12

COMPOSIÇÃO 96401 EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO - EXCLUSO ASFALTO DILUÍDO M2 0,64 0,65

SINAPI 5839

VASSOURA MECÂNICA REBOCÁVEL COM ESCOVA CILÍNDRICA, LARGURA ÚTIL DE VARRIMENTO DE 

2,44 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 CHP 0,0017 11,36 11,36

SINAPI 83362

ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO 

COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO  TOCO, PBT 

14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,001 251,03 253,80

SINAPI 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,002 18,05 20,40

SINAPI 89035

TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. 

AF_06/2014 CHP 0,0017 155,37 158,73

SINAPI 89036

TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHI DIURNO. 

AF_06/2014 CHI 0,0014 36,85 40,21

SINAPI 91486

ESPARGIDOR DE ASFALTO PRESSURIZADO, TANQUE 6 M3 COM ISOLAÇÃO TÉRMICA, AQUECIDO 

COM 2 MAÇARICOS, COM BARRA ESPARGIDORA 3,60 M, MONTADO SOBRE CAMINHÃO  TOCO, PBT 

14.300 KG, POTÊNCIA 185 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015 CHI 0,001 45,83 48,60

COMPOSIÇÃO SINAPI 93176

TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 30000 L EM 

RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE SUPERIORES A 100KM (com 

base na referência Sinapi 93176) Forn. CM-30 (Canoas - Usina) TONXKM 0,68 0,69

SINAPI 91645

CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 30.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE 

CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 66.000 KG, POTÊNCIA 360 CV, INCLUSIVE 

TANQUE DE ASFALTO COM SERPENTINA - CHP DIURNO. AF_08/2015 CHP 0,001736 384,16 387,87

SINAPI 91646

CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 30.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE 

CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 66.000 KG, POTÊNCIA 360 CV, INCLUSIVE 

TANQUE DE ASFALTO COM SERPENTINA - CHI DIURNO. AF_08/2015 CHI 0,000434 63,48 67,19

COMPOSIÇÃO SINAPI 93177

TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 L EM 

RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU INFERIOR A 100 

KM. AF_02/2016 (Transp. CM-30/RR-2C Usina-Obra) TONXKM 2,41 2,44

SINAPI 92242

CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE 

CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE 

TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHP DIURNO. AF_12/2015 CHP 0,0069 337,30 341,01

SINAPI 92243

CAMINHÃO DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO 20.000 L, COM CAVALO MECÂNICO DE 

CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 45.000 KG, POTÊNCIA 330 CV, INCLUSIVE 

TANQUE DE ASFALTO COM MAÇARICO - CHI DIURNO. AF_12/2015 CHI 0,001725 53,39 57,10
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